II – CONSTITUTIO

DE EPISCOPORUM MUNERE PASTORALI DEQUE ANIMARUM CURA

Prooemium

Pars I. *De Episcoporum officiis*

Caput I. De Episcopo Magistro et Doctore Fidei

Caput II. De Episcopo Pontifice

Caput III. De Episcopo Patre et Pastore

Caput IV. De Episcopo Romani Pontificis in regimine Ecclesiae universalis collaboratore

Pars II. *De rationibus inter Episcopos et parochos deque obligationibus et muniis parochorum*

---

<sup>1</sup> Praeparatum est a rev.mo Christophoro Berutti, O.P., secretario commissionis praeparatoriae de disciplina cleri et populi christiani.

Caput I. De rationibus pastoralibus inter Episcopos et parochos (schema Comm. de Episcopis n. 1)

Caput II. De obligationibus parochorum (schema Comm. de disciplina cleri)

Caput III. De muniis parochorum (schema Comm. de disciplina)

Caput IV. De paroeciarum provisione (schema Comm. de Episcopis et Comm. de disciplina)

Caput V. De parochorum stabilitate (schema concordatum)

Pars III. *De rationibus inter Episcopos et Religiosos praesertim quoad opera apostolatus exercenda* (schema concordatum)

Pars IV. *De peculiaribus animarum curae quaestionibus*

Caput I. De catechetica populi christiani institutione (Comm. de disciplina)

Caput II. De pastoralis cura fidelium opificum

Caput III. De pastoralis cura fidelium migrantium

Caput IV. De pastoralis cura fidelium maritimorum

Caput V. De pastoralis cura fidelium nomadum

Caput VI. De pastoralis cura fidelium peregrinatorum

Caput VII. De pastoralis cura fidelium ne materialismi erroribus inficiantur (schema concordatum).

## Schema decreti \*

DE EPISCOPORUM IURIBUS ET OFFICIIS  
QUOAD PASTORALEM CURAM ANIMARUM

[1] *Miserentissimus Deus* qui «praedestinavit nos in adoptionem filiorum per Iesum Christum in ipsum»,<sup>1</sup> redemptionem, semel pro semper et semel pro omnibus,<sup>2</sup> ab Unigenito per proprium sanguinem inventam,<sup>3</sup> singulis hominibus usque ad consummationem saeculi statuit per Christi Ecclesiam esse communicandam.

In Ecclesia Romanus Pontifex, successor Petri, cui uni et oves et agnos pascendos Christus ipse concredidit, supremam ac universalem animarum curam habet ex instituto sibi commissam, ideoque «super omnes alias (ecclesias) ordinariae potestatis obtinet principatum» ac potestatem vere episcopalem et immediatam.<sup>4</sup>

Episcopi autem qui, positi a Spiritu Sancto, in Apostolorum locum succedunt tamquam veri pastores, assignatas sibi dominici gregis partes, in communionem et sub auctoritate Summi Pontificis, singuli singulas pascunt,<sup>5</sup> ita tamen ut non solum ovibus quae iam Principem Pastorum fideliter sequuntur provideant, sed etiam eas Christo lucrificare satagant quae aut nondum in Illum crediderunt aut ab Illius via longe aberraverunt. Quibus omnibus succurrere debent sive ministerio verbi,<sup>6</sup> sive ministerio gratiae et cultus,<sup>7</sup> sive ministerio regiminis, nullis parcentes laboribus donec «in omni bonitate et iustitia et veritate»<sup>8</sup> tandem omnes ambulent.

Hac ergo de causa, quod in Christo per Evangelium fideles generent,<sup>9</sup> Episcopi a sacerdotibus et a populo Dei tamquam spirituales patres iure meritoque sunt habendi.

Episcopi insuper, cum collegialiter Apostolorum collegio succedant, «ex Dei institutione et praecepto apostolici muneris»<sup>10</sup> adiutricem operam Petri successorum praestare tenentur in sollicitudine omnium ecclesiarum.

Ad tantum pastorale opus explendum cum ipsi soli sint impares, Episcopi presbyteros in suos cooperatores deligunt et rite instituunt, inter quos parochi eminent qui, de Episcoporum spirituali paternitate atque pastorali sollicitudine prae ceteris clericis participantes, ab iisdem curam animarum in determinatis dioeceseos portionibus ex officio exercendam obtinent.

---

\* Scriptum est a rev.mo P. Christophoro Berutti.

<sup>1</sup> Eph. 1, 5.

<sup>2</sup> Cf. I Petr. 3, 18.

<sup>3</sup> Cf. Hebr. 9, 12.

<sup>4</sup> Conc. Vat. I, s. IV, c. 3.

<sup>5</sup> Conc. Vat. I, s. IV, c. 3.

<sup>6</sup> Cf. Act. 6, 4; 20, 24.

<sup>7</sup> Cf. II Cor. 9, 1; 5, 8.

<sup>8</sup> Eph. 5, 9.

<sup>9</sup> I Cor. 4, 13.

<sup>10</sup> PIUS XII, *Fidei donum*, AAS, 1957, p. 237. – Cf. BENED. XV, *Maximum illud*, AAS, 1919, p. 440 – PIUS XII, *Rerum Ecclesiae*, AAS, 1926, p. 68. – 2 Cor. 11, 28.

Eos quoque qui, «Deo mancipati religiosae vitae se dederunt»,<sup>11</sup> cooperatores quaerere plurimique facere Episcopi debent «ad aedificationem et incrementum mystici Corporis Christi». [2]

Laicos denique, viros ac mulieres, qui «in apostolatus munere adiutricem operam praestent»,<sup>12</sup> Episcopi advocare et iuxta suam cuiusque conditionem, sedula cura efformare et apostolatus operibus applicare satagant.

## Articulus I

### DE EPISCOPO MAGISTRO ET DOCTORE FIDEI

1. Per seipsum, nisi legitimo detineatur impedimento, tenetur Episcopus opportunè praedicare verbum Dei, etiam in diversis linguis vernaculis si necessarium videatur pro diversitate fidelium, et — data occasione — etiam extra loca sacra. Saepius autem catholicam doctrinam exponat quoque per litteras pastorales, in singulis diversis ecclesiis publice legendas. [3]

2. Sacra praedicatio systematicè communi dioecesano vel nationali programme seu summario apte ordinetur, ita ut in omnibus Missis cuiuslibet dominicae aliorumque festorum de praecepto, quae in ecclesiis vel oratoriis publicis aut semipublicis celebrentur, populus christianus ordinatim constanter erudiat. Curet praeterea Episcopus ut in singulis ecclesiis doctrina evulgetur, quae a Sede Apostolica fidelibus proponitur.

3. Sedulo invigilare Episcopus numquam omittat, ut omnes sacerdotes — etiam religiosi — in verbo Dei praedicando congrua scientia sacra sint instructi et ferventi zelo apostolico sint incensi. Eos opportunè moneat qui «profanas vocum novitates» (I Tim. 6, 20) proponere audeant, et ipsam facultatem praedicandi iis auferat qui non respiciunt.

4. Magnam diligentiam adhibeat Episcopus ut alumni Seminarii dioecesani et clerici, qui in Universitate aut Facultate ecclesiastica studia perficiunt, apprime et perfecte in disciplinis philosophicis et theologicis instituantur, quo etiam verbum Dei competenter praedicare valeant cum ad sacrum presbyteratus ordinem promoti fuerint. Hinc, accuratissime eorum magistros seu professores eligat, quos etiam prudenter invigilet ut eorum quilibet ab officio legitime amoveatur, qui digne et idonee illud non exercent.

5. Ut in doctrina christiana pueri et adulescentes et iuvenes congruenter instituantur, necesse est ut, praeter institutionem catecheticae quae iis in ecclesia traditur, iidem etiam in scholis cuiusvis gradus in religione rite erudiantur. Episcopus igitur sedulo satagat ut omnium scholarum alumni apte integreque in doctrina christiana instituantur, et summopere curet ut scholae catholicae, etiam mediae et superiores, legitime erigantur, iis praesertim in regionibus in quibus scholae publicae auctoritatis civilis sunt neutrae vel acatholicae. [4]

<sup>11</sup> Pius XII, *Mystici corporis*, AAS, 1943, p. 241.

<sup>12</sup> Pius XII, *Mystici corporis*, AAS, 1943, p. 241.

## Articulus II

## DE EPISCOPO PONTIFICE

1. Curet Episcopus ut vita ovium sibi commissarum ita cum Missae Sacrificio devinciatur, ut hostiam viventem, sanctam ac Deo placentem sese continuo exhibeant. Hinc, sacrosanctum Missae sacrificium fidelibus explicetur in sua intima connexione cum redimente sacrificio Crucis atque cum Christi resurrectione et glorificatione. Item, sacrorum alumni populusque christianus discant Redemptionem sibi praecipue applicari per Missae sacrificium et Sacramenta Novae Legis, eaque vinculum esse unionis cum Christo et cum membris Christi, Missam autem pontificalem statis diebus ab Episcopo sollemniter celebrandam perfectius exprimere unitatem, sanctitatem et catholicitatem ecclesiae dioecesanae intra unitatem, sanctitatem et catholicitatem totius Ecclesiae Christi.

2. Ad pietatis incrementum, foveat et ordinet Episcopus cultum Eucharistici sacramenti aliaque pia exercitia in honorem mysteriorum Domini, itemque vigilet et ordinet publicae venerationis actus erga Beatissimam Virginem Mariam et Sanctos Coelites, ita ut omnia iuxta probatas Ecclesiae formas et liturgicas leges fiant.

3. Urgeat Episcopus ut normae liturgicae rite ac digne serventur in Missa, in officio choralis et in quolibet actu catholici cultus, proindeque ut etiam schola cantorum non solum in ecclesia cathedrali sed in paroechiis quoque et in ceteris principalioribus ecclesiis habeatur.

[5] 4. Quam maxime commendatur ut, ubi expedire videtur, in Conferentia nationali vel provinciali Episcopi curent ut communis libellus precum edatur, in quo praecipui saltem textus Ordinarii et Proprii sive Missae sive Sacramentorum referantur, necnon preces et pia exercitia quae saepius a fidelibus peraguntur, itemque cantus gregoriani et populares praecipue diebus dominicis adhibendi ceterisque festis de praecepto.

5. Iis in regionibus in quibus occasione Sacramentorum vel sacramentalium certae taxae persolvi solent, eadem laudabiliter substitui poterunt liberis fidelium oblationibus, si iudicio Episcopi vel Coetus Episcoporum vel Concilii Provincialis idipsum opportunum censeatur.

## Articulus III

## DE EPISCOPO PATRE ET PASTORE

1. Quia tenetur Episcopus suos sacerdotes praeprimis bene nosse et paterno amore diligere, eos semper in spiritualibus et pastoralibus assidua cura prosequatur, ac diligenter consulat congruae eorum sustentationi.

Religiosos viros similiter ac religiosas mulieres paterna benevolentia suscipiat, et, quantum fieri possit, monialibus egenis auxilium praestet. Omnes quoque fideles laicos diligat et bene cognoscere satagat, praecipue per Visitationem Pastoralem, et per suos cooperatores, et per dioecesanum officium adsistentiae.

Nec acatholicos ullimode neglegat, quos cordi habere debet ut et ipsi ad Christi ovile adducantur.

2. Curet Episcopus ut super universam dioecesim et peculiare huius regiones glo-

baliter fiat apostolatus generalis per diaria folia, per radiophoniam et televisionem, per lectionum cursus quae ad opifices, ad magistros, ad technicos, ad scriptores, ad familias christianam deferant doctrinam, doctrinae defensionem, doctrinae applicationem, ac persuasionem necessitatis sese christiane instruendi et praemuniendi.

3. Visitatio pastoralis diligenter fiat:

1) Ab ipso Episcopo, vel ab eius delegato qui sit sacerdos in dignitate constitutus, quoad omnia quae, ad normam iuris, libros paroeciales et administrationis bonorum ecclesiasticorum, loca sacra et sacram supellectilem spectant, ut ea comprobentur quae recte fiunt, ea vero corrigantur quae forte illegitime ponuntur et opportuna remedia adhibeantur ne rursus errores vel abusus contigant. [6]

2) Ab ipso Episcopo, nisi sit impeditus, quoad ea quae ad personas et ad apostolatum et ad directionem ac incrementum actionis pastoralis magis directe attinent. Quae quidem Visitatio per plures dies prorogari potest, si necessitas id exposcat, et in eadem haec — inter alia — peragantur:

1° Verbum Dei ab ipso Episcopo, si fieri potest, praedicetur.

2° Confirmationis Sacramentum sollemniter administretur.

3° Singuli pueri et puellae quoad doctrinam christianam interrogentur, etiam per alios examinatores si casus ferat.

4° Infirmi visitentur, quatenus fieri potest.

5° Instituta ecclesiastica et associationes Actionis Catholicae, confraternitates, ceterae fidelium associationes, scholae catholicae diligenter inspiciantur.

6° Accurata inquisitio fiat de Consiliis et Secretariatibus dioecesanis, de dioecesanis Operibus apostolatus vel caritatis aliusve actuositatis.

7° Collatio de re spirituali et pastorali fiat cum sacerdotibus et cum religionis utriusque sexus, itemque — si oportere videatur — cum fidelibus qui in directione apostolatus laicalis opem ferunt.

4. Frequenter conferat Episcopus cum Episcopis coadiutoribus vel auxiliariis necnon cum Episcopis dioeceseon personalium, si qui sint in suo territorio, ut totius laboris pastoralis apta distributio fiat, sive per territorii partes, sive per diversos personarum coetus, sive per diversa activitatum genera, sive per rituum diversitatem.

5. In magnis dioeceseibus plures Vicarii Generales constitui possunt, prout Episcopus iudicaverit expedire. Singuli autem constituentur oportet pro specie tantum determinata negotiorum, quae ad dioeceseos regimen attinent.

6. Expediit omnino ut Episcopus constituat Consilium Pastorale Dioecesanum, quod frequenter coadunetur praeside et moderatore ipso Episcopo. Eiusdem Consilii sodales seu membra ab Episcopo eligantur inter sacerdotes et religiosos viros, qui operibus apostolatus modo praecipuo sese devovent. Religiosae autem mulieres et laici utriusque sexus ab Episcopo convocari poterunt ad specialia negotia disceptanda. [7]

7. Ad Consilium Pastorale Dioecesanum proprie pertinet:

1) Episcopum certiore facere de vera fidelium conditione, et de eorum spiritualibus necessitatibus, sive in tota dioecesi sive in diversis eius partibus, eidemque consilio adesse poterit in iis negotiis quae ad apostolatum attinent.

2) Quaestiones examinandas et respectivam actuositatem assignare diversis

Commissionibus quae in dioecesi sunt constitutae ut opera apostolatus foveantur, ea praesertim quae de apte evangelizandis curant viris qui aut studiis scientiarum vel artium incumbunt, aut in officinis industrialibus, in fodinis, in agris laborant.

3) Attente invigilare et sedulo curare ut proprium munus fideliter integreque explant Secretariatus seu Officia dioecesana, quae ad apostolatam generalem vel peculiarem explendum sunt constituta.

8. Enixe commendatur ut in singulis nationibus Instituta condantur quae, collata cum Institutis provinciarum ecclesiasticarum, studiis promovendis de re pastorali peculiariter incumbant.

9. Summopere curet Episcopus ut non solum parochi sed etiam religiosi utriusque sexus et sodales associationum Actionis Catholicae aliorumque Institutorum opera apostolatus et caritatis magna cum sollertia exerceant in suburbiis civitatum, ubi familiae opificum maxime congeruntur.

10. Quarumcumque paroeciarum divisio aut dismembratio legitime ab Episcopo fieri potest, quoties id pro bono animarum necessarium vel utile eidem videatur. Ipse praeterea opportune provideat ut paroeciae nimis magnae non sint sive incolarum numero sive extensione territorii; sedulo autem satagat ut novae paroeciae tempestive pro necessitate erigantur in locis ubi quamplures fideles habitationem suam constituunt, ne iidem interim deserant vitam christianam degere.

[8] 11. Archipresbyteratus seu Vicariatus Foraneus pluribus paroeciis constet quae loci propinquitate, viis communicationis, affinitate sive culturali sive oeconomica sive sociali facilius eadem ratione regi possunt. In magnis praesertim civitatibus plures ampliores vicariatus foranei constituantur, ut melius invigilari queat bono regimini singularum paroeciarum.

12. Ad munus vicarii foranei Episcopus eligat sacerdotem quem doctrina sacra, zelo apostolico, oboedientia proprio Ordinario exhibenda praestantiorum iudicaverit, quique pastoralement actionem communem in archipresbyteratu promovere et moderari itemque vitam spiritualem et culturalem sacerdotum fovere valeat.

Vicarius foraneus ad quinquennium constituitur, quo elapso potest denuo constitui.

Semel saltem in anno Episcopus omnes vicarios foraneos congreget ut cum eis commune pastorale programma conficiat.

#### Articulus IV

##### DE EPISCOPO COOPERATORE ROMANI PONTIFICIS

1. Tenentur Episcopi opem ferre Sedi Apostolicae in allevanda Ecclesia persecutione afflicta, in sustinendis operibus seu institutis catholicis internationalibus, in colligendis et instituendis clericis et religiosis pro Missionibus et Dioecesibus in quibus iidem pauciores sunt aut penitus desunt.

2. Episcopi dioeceseon, in quibus numerosiores sint sacerdotes, libenter concedant ut eorum aliqui legitime transferantur ad Missiones vel ad Dioeceses, quae sacris ministris indigent. Prudenter autem sed sedulo curent Episcopi ut, quantum fieri potest, ad alias dioeceses vel ad Missiones pueri seu iuvenes destinentur, qui indicia praebeant

ecclesiasticae vocationis vel idonei sint ad sacerdotium aut ad statum religiosum, sed servitio propriae suae dioeceseos necessarii non videntur.

3. Singuli Episcopi operam dent ut, una cum fidelibus sibi commissis, Sedi Apostolicae oblationes fiant, quo eadem apte occurrere possit necessitatibus omnium ecclesiarum. [9]

4. Magno cum zelo Sedem Apostolicam Episcopi adiuvere satagant in cura missionum apud acatholicos. Hinc, ferventem spiritum apostolicum et missionarium excitare et excolere studeant in alumnis Seminarii dioeceseos, in clericis seu sacerdotibus, in religiosis et in sodalibus associationum Actionis Catholicae. Insuper vero enixe commendatur ut, quantum fieri potest, Episcopi territorium aliquod a Sancta Sede designandum petant, cuius evangelizatio peculiariter ita suae dioecesi concedatur, ut Ordinarius loci officio teneatur curandi ut sacerdotes, et religiosi utriusque sexus, et idonei laici legitime illuc mittantur, in perpetuum vel ad tempus praefinitum, qui ministerium seu apostolatum exerceant scholas erigendo, orphanotrophia, nosocomia, associationes Actionis Catholicae, apta instrumenta communicationis socialis et, si casus ferat, vel etiam Seminarium atque Universitatem studiorum. Sin autem proprium praefatum territorium evangelizandum habere nequeant, sedulo saltem satagant Episcopi ut nonnulli idonei suae dioeceseos sacerdotes et laici per certum annorum tempus, alii post alios, mittantur ad territorium Missionum ut opera apostolatus et caritatis sub auctoritate Ordinarii loci apte ac naviter foveant et promoveant.

5. Episcopi, non solum dioeceses extrema necessitate laborantes, sed ceteras quoque quae egestatem patiuntur, modo et mediis aptioribus, fraterna adiuvent caritate.

In Conferentia Nationali igitur Episcopi peculiarem constituent Commissionem Episcopalem quae, secundum normas a Sede Apostolica probatas, sacerdotes et laicos, in perpetuum vel ad tempus praefinitum, itemque religiosos utriusque sexus — collatis consiliis cum eorundem Superioribus — ad egestes dioeceses mittere curet, sive in Patria sive in exteris Nationibus, donec eadem sibi per seipsas sufficere valeant.

6. Sacrorum alumni et sacerdotes sic rite instituantur, ut sponte paratos se exhibeant et a propria dioecesi discedere et ad aliam quoque Nationem se conferre, si — cum generali approbatione Sanctae Sedis — iudicio proprii Ordinarii necessitas vel utilitas Ecclesiae id expostulet. Eiusmodi autem clericorum discessus e propria dioecesi fieri potest in perpetuum aut ad tempus tantum praefinitum, firmis praescriptis canonum 111-117 de incardinatione et excardinatione clericorum.

7. Cum approbatione Sanctae Sedis et secundum normas ab ipsa praefinitas, Conferentiae Nationales Episcoporum, mutuis collatis consiliis, Commissiones Episcopales Internationales constituent ut aptius bono spirituali consulatur specialium communitatum fidelium in diversis regionibus, itemque ut necessitatibus internationalibus melius prospiciatur et efficacius promoveantur opera apostolatus internationalis. [10]

8. In Curia Romana constituatur Secretariatatus Pastoralis, ut omnium dioeceseon incepta pastoralia cognoscantur et perpendantur, aequae eorundem fructibus consideratis, sicque cum aliis dioeceseos ea communicentur quae aptiora et efficaciora comprobentur.

Constituatur etiam Pontificia Commissio quae, consiliis collatis cum Commissionibus Episcopalibus Nationalibus, de clero aequae distribuendo et de vocationibus sacerdotalibus et religiosis ubique fovendis sollicitae agat, ac praeterea pastorales actiones internationales sedulo promoveat et apte coordinet.

## Schema decreti \*

DE PASTORALI CURA FIDELIUM OPIFICUM,  
EMIGRANTIUM, MARITIMORUM, AËRONAVIGANTUM,  
NOMADUM ET PEREGRINATORUM

## Caput I

## DE PASTORALI CURA FIDELIUM OPIFICUM

[1]

Sapienti Dei consilio opera seu labor ab hominibus assidue impendatur oportet ad eorundem humanam personam evolendam ac perficiendam, ad sibi dignam vitae sustentationem comparandam, ad propriis suis necessitatibus commodisque apte ac integre consulendum, ad opem etiam conferendam ut christianae redemptionis fructus ceteris impertiantur. Hinc, plurimi facit Ecclesia dignitatem et iura opificum eorumque omnium qui labori exercendo incumbunt, sincereque laetatur quod postremis praesertim hisce temporibus eorum condiciones oeconomico-sociales pluribus in regionibus meliores et convenientiores factae sunt. Adhuc tamen vehementer exoptandum diligenterque curandum est ut ubique terrarum singuli opifices illam conditionem spiritualem, socialem, oeconomicam revera adipiscantur, quae personae humanae libertati et dignitati plene respondeat easdemque perfecte deceat: iustitiae enim et aequitatis normae omnino servandae sunt, ut unicuique «merces tanta solvatur, quanta ad vitam degendam homine dignam et ad familiae onera convenienter ferenda par sit»;<sup>1</sup> in aequa autem laboris constituenda remuneratione perpendatur etiam opus est «quantum primum singuli ad bona oeconomica gignenda conferant; qui deinde sit fortunae status consociationum, quibus opifices operam suam tribuunt; quid tum possint cuiusque civitatis utilitates, praesertim ad locandas universas operas quod attinet; quid postremo exigat commune cunctarum gentium bonum, hoc est plurium civitatum inter se consociatarum, natura et latitudine dissimilium».<sup>2</sup>

Quia vero haud pauci opifices ipsam amiserunt notionem Iesu Christi Redemptoris et vel etiam Dei Creatoris omniumque Gubernatoris et Patris, nec iam amplius Ecclesiam habent matrem et magistram, sacri Pastores summopere satagere debent ut ii ad christianam fidem et christianae vitae rationem revocentur.

Haec itaque Sacrosancta Synodus, ad spirituale ac sociale et oeconomicum opificum bonum promovendum humanaeque societatis incrementum fovendum, decernit ac statuit:

[2]

1. Omnes animarum pastores ceterique sacerdotes et religiosi, itemque sodales Actionis Catholicae et cuiuslibet associationis ab Ecclesia erectae seu probatae, fraterno amore opifices prosequantur, et catholicam doctrinam de eorum iuribus et officiis se-

---

\* Scriptum est a rev.mo P. Christophoro Berutti.

<sup>1</sup> IOANNES XXIII, Litt. Enc. *Mater et magistra*, 15 maii 1961, AAS, LIII, p. 419.

<sup>2</sup> IOANNES XXIII, l. c.

dulo assidueque asserant et exponant, quae tamquam pars integralis ethices christianae habenda est. Insuper vero, instituta et collegia promoveantur, quae opificibus valido sint auxilio ad eos in arte et vitae cultu perficiendos.

2. Peculiares diligentia et sollertia adhibeantur, ut filii opificum congruam accipiant institutionem in doctrina christiana et in disciplinis litterarum, artium, scientiarum, proindeque aptae et idoneae scholae catholicae pro illis condantur, itemque domus et campi ludorum aliaque huiusmodi.

3. Quamplures praeparentur opifices, ex iis praecipue qui in Actione Catholica militant, ut spectabilis vitae exemplo, quam ducunt, exercitio operum misericordiae, explanatione doctrinae christiano-socialis, missionarium peragant apostolatum in officinis et in coetibus seu conventibus, in quibus utilitatis vel institutionis aut recreationis causa coadunantur. Praeterea, magna cum cura satagatur ut Instituta Saecularia, Congregationes Religiosae, piae fidelium uniones legitime erigantur, quorum finis specialis sit sedulo et indesinenter contendere ut opifices Christo lucrifiant.

4. In paroeciis, in quibus numerosiores sint opifices, sacerdotes pro necessitate a loci Ordinario constituantur, qui doctrina, prudentia, caritate ceterisque virtutibus magis idonei comprobentur ad eorum curam pastoralem aptius et fructuosius exercendam. Peculiares quoque Missionarii pro opificibus designentur et vel etiam Cappellani in fabrilibus officinis uti id expedire censeat Ordinarius loci, qui specialibus facultatibus sint instructi ad curam pastoralem opificum, sub respectivi eorum parochi auctoritate, plenius ac perfectius exercendam.

5. Iis in locis ubi quamplures sint opifices, non solum parochi sed etiam rectores ecclesiarum necnon moderatores institutorum et associationum fidelium, peculiarem expressam eorum curam habeant in catechetica institutione traenda et in sacris functionibus operibusque apostolatus peragendis, ut eadem aptius illis — etiam quoad temporis adiuncta — revera accommodentur.

Item, sedulo curetur ut, quantum fieri potest, in sacramentis et sacramentalibus administrandis eadem pro omnibus fidelibus servetur sollemnitas, nulla facta differentia pro diversa eorum condicione oeconomico-sociali. Parochi, insuper, singulas opificum familias visitent, et in ecclesia paroeciali omnia disponant ut reductis differentiis inter classes fidelium, sine acceptatione personarum, omnes aequaliter accipiantur cum fraterna caritate, ita ut opifices non iam se sentiant extranei sed vere filii in domo Patris sui. [3]

6. Enixe commendatur ut Episcopi, in Conferentiis Nationalibus, peculiares constituent Commissiones, Secretariatus, Instituta studiorum socialium pro excultioribus technicis, opificum et agricularum conductoribus aut moderatoribus apte instituendis riteque informandis. Expediit autem ut eiusmodi Instituta etiam pro pluribus nationibus erigantur, in quibus dissimiles non sint conditiones opificum.

## Caput II

### DE PASTORALI CURA FIDELIUM MIGRANTIUM

Inde ab omni antiquitate Ecclesia Catholica spirituali advenarum et peregrinorum salutem prospicere studuit, quod evidenter ostendunt scholae, hospitia, ecclesiae in eo-

rum commodum, praesertim in Urbe, constituta. De diversis etiam eorum ritibus et linguis maximam curam habuit, et, de eorundem bono sociali sollicita, certas rationes atque normas iustitiae et aequitatis pro operariis migrantibus statuit ac ipsum familiarum ius ad spatium vitale proclamavit. Ad compositam ordinationem demum de cura pastoralis emigrantium, exsulum, profugorum disponendam et moderandam normas accuratas praefinivit Pius XII, Constitutione Apostolica *Exsul Familia*, die 1 Aug. 1952. Quae quidem magisterii ecclesiastici statuta eo magis fideliter et sedulo serventur oportet, quod emigrantes — cum plerumque congrue instructi non sint in his quae sive ad vitam christianam rite degendam sive ad negotia vitae socialis recte expedienda attinet — saepius ab improbis vel factiosis hominibus circumveniri ac decipi possunt, praesertim si de illis diligentem curam pastorem non exercent sacerdotes eiusdem eorum stirpis aut saltem eiusdem eorum linguae patriae.

[4] Haec proinde Sacrosancta Synodus declarat et decernit:

1. Cum Deus universum orbem etiam ad totius generis humani utilitatem constituerit, emigrandi viae omnibus hominibus patere debent.

2. Per emigrationem, seu meliorem hominum propagationem in diversis terrae regionibus, familiae iure legitime fruuntur, quod eisdem competit, ad spatium vitale.

3. Ficta et commenticia atque iniqua sunt decreta et inventa totalitarismi et imperialismi, necnon immoderati nationalismi placita, quae naturale hominum ius ad emigrandum proprio arbitrio coercent, et populus alio migrare compellunt, incolas invitos deportant civesque e familia, e domo, e patria abscondere audent.

4. Quoniam hodiernae conditiones vitae socialis et oeconomicae liberam ac mutam spiritualium virium hominum operam requirunt, quae congruis diversorum populorum coetibus efficitur, ordinata et aequabilis ac temperata immigrantium conversatio fovenda est, qua inter advenas et incolas fraterna vigeat caritas et bonum commune plenius ac perfectius promoveatur.

5. Parochi fidelibus emigrantibus assint donec iidem in aliam ecclesiasticam communitatem inserantur, paterna autem caritate fideles immigrantes excipiant qui in ipsorum parocia suam commorationem constituent, iisque adiutricem operam praebeant — quo melius fieri potest — ad eorundem bono sive spirituali sive sociali consulendum.

6. Immigrati proprio ritui adscripti maneant iisque in proprio ipsorum sermone verbum Dei nuntietur et catechetica institutio tradatur.

7. Enixe commendatur ut, pro necessitate aut utilitate, opportuna facultates singulis Episcopis vel certis Episcoporum coetibus a Sede Apostolica concedantur, quibus cura pastoralis migrantium aptius atque fructuosius exerceri valeat.

8. Normae pro migrantibus a competenti auctoritate ecclesiastica statutae, sedulo et integre ab omnibus clericis et religiosis et laicis — pro personarum, rerum, locorum, temporum adiunctis — semper servari debent.

[5] De iis, quae ad migrationem spectant, rite edoceantur alumni qui studiis curriculi theologici vacant, et saepius de iis agatur a parochis cum suis cooperantibus necnon in conventibus sive sacerdotum sive sodalium Actionis Catholicae aliarumque associationum, quae ad opera apostolatus promovenda sunt constitutae.

Peculiares Comitatus dioecesiani et Subcomitatus parociales ad migrantium bo-

num apte curandum constituentur et quotannis dies pro migratione, secundum normas ab Ordinario loci praefinitas, sollemniter celebretur.

9. In singulis nationibus, in quibus quamplures migrare solent, sive ad alias regiones eiusdem nationis aut ad terras externas, sive in perpetuum aut ad tempus determinatum, specialis constituatur Commissio Episcoporum ut accuratius de rebus seu negotiis agatur, quae ad fideles migrantes attinent.

10. In singulis dioecesebus, in quibus quamplures migrare solent, cura pastoralis immigrantium sacerdotibus ab Ordinario loci committatur, qui sint eiusdem illorum nationis aut saltem illorum linguam patriam moresque et usus plene noverint. Idem autem Ordinarius ea omnia congrue suppeditare satagat, quae ad eorum honestam sustentationem requiruntur et ad opera apostolatus ab iis explenda sunt necessaria.

11. Episcopi dioeceseon, e quibus magna fieri solet singulorum fidelium vel familiarum discessio, libenter concedant ut, pro necessitate, unus pluresve sacerdotes, qui ipsorum iurisdictioni subiiciuntur, aliam dioecesim in perpetuum aut ad tempus praefinitum petant ad curam pastorem ibi — sub respectivi Ordinarii loci auctoritate — exercendam pro fidelibus qui ad eandem dioecesim migrantur.

12. Missionarii fidelium migrantium iurisdictione personali ab Ordinario loci donentur pro illis intra certos fines territoriales exercenda. Ubi autem fidelium migrantium eiusdem nationis vel eiusdem linguae patriae magna est multitudo, paroecia personalis vel mixta pro iis legitime constituatur, aut saltem peculiaris Missio pro eorum cura animarum designetur.

13. Fidelium migrantium Missionarii, in suo explendo munere, Ordinarii loci iurisdictioni subsunt, et in sacro ministerio exercendo libenter ac sedulo cum clero paroeciali allaborare satagant.

14. Fideles migrantes etiam Cappellanum seu Missionarium propriae suae cuiusque linguae patriae libere adire possunt sacramentorum recipiendorum causa; qua quidem facultate gaudent pariter quod attinet ad celebrationem matrimonii, sive iidem sive eorumdem consanguinei usque ad secundum gradum lineae rectae inclusive. [6]

15. De consensu Ordinarii loci, possunt immigrantes proprias scholas pro necessitate vel utilitate condere, ubi non obstant leges civiles ibi vigentes. Curare possunt etiam ut propria sua opera seu instituta et associationes legitime erigantur, quae tamen cum Actione Catholica allaborare debent in loco instituta.

16. Si expedire videbitur, dioeceses ritus orientalis in Occidente et dioeceses personales ritus latini in Oriente erigantur ad fovendum bonum animarum et ad Ecclesiae Catholicae unitatem promovendam.

Ubi plures sint fideles migrantes ritus orientalis in dioecesi ritus latini, in qua pro iis propria dioecesis erigenda non esse videatur, peculiaris Vicarius Generalis pro iisdem constituatur, qui — quantum fieri possit — ad ipsorum ritum pertineat, secus vero et certo idoneus sit ad eorum curam pastorem gerendam et de eorum ritu congruenter sit edoctus.

17. Parochi sedulo curent ut fideles, qui alio migraturi sunt, per Officium dioecesanum migrationis praemoneantur, quoad fieri poterit, de opere seu labore quem obire poterunt ac de iis omnibus quae ad bonum familiae comparandum sunt necessaria; itemque opportune praeparentur ut novis vitae conditionibus rite occurrant;

praecipue vero ut peculiari institutione catechetica in fide catholica firmiter roborentur.

Proprius emigrantium parochus eorum schedam personalem et familiae transmittente satagat ad parochum vel Ordinarium loci quo illi se conferunt, iisdemque suadeat ut quam primum illuc pervenerint parochum adeant aut missionarium pro immigratis constitutum. Hic autem statim ac de eorum adventu certior factus fuerit, eos paterne excipiat et visitare ne omittat eosque, sive per se sive per Officium dioecesanum migrationis sive per sodales Actionis Catholicae opportune doceat de omnibus quae necessaria vel utilia sint tum ad eorumdem bonum spirituale fovendum, tum etiam ad eorumdem bonum oeconomico-sociale promovendum.

Parochus autem et Ordinarius loci paterna sollicitudine fideles prosequantur, qui solummodo ad tempus alio demigrant, hortatorias litteras et commentaria dioecesana vel paroecialia ad illos mittant eosque visitare satagant, servatis de iure servandis.

- [7] 18. Auctoritates ecclesiasticae et consociationes catholicae magna diligentia et solertia nitantur ut potestas civilis admittat, quatenus fieri valeat, vel faciliorem reddat migrationem familiarum, ne earundem unitas seu integritas pessumdetur aut periclitetur.

Pariter sedulo curent ut immigrantium iura quae secundum doctrinam sociale Ecclesiae iis competunt quod attinet ad laborem et mercedem et habitationem sancte serventur, utque illorum dignitas, fides religiosa, boni mores integre custodiantur.

### Caput III

#### DE PASTORALI CURA FIDELIUM MARITIMORUM

«Nomine maritimorum, de quibus hic agitur, veniunt ii omnes qui nauticam vel piscatoriam artem exercentes sive gubernandi sive inserviendi causa in navibus vitam iugiter ducere coguntur ac proinde nonnisi raro et difficilius communi parochi cura frui valent, vel portibus addicuntur maritima itinera adparaturi».<sup>1</sup> Cum iidem non tantum modo ordinariis curae pastoralis mediis et auxiliis careant sed saepe saepius vitam in adiunctis agant, quae christianis moribus non sunt consentanea et vel etiam christianae virtuti noxia sunt atque infensa, Sedes Apostolica iterum iterumque commendavit Opus Apostolatus Maris, quod dicitur, ut maritimorum bono sive religioso sive morali prospiciatur, et ad illud moderandum peculiarem constituit Secretariatum Generalem Internationalem. Leges seu normae accuratae quae ea de re Pius XII statuit per S.C. Consistorialem die 21 Novembris 1957 ab hac Sacrosancta Synodo in suo robore expresse confirmantur iisque praeterea decreta adduntur, quae sequuntur:

1. Secretariatatus Generalis Internationalis, ad Opus Apostolatus Maris in universo orbe moderandum institutus, opportuna instituta seu media condat et definiat et componat, ut ubique apte et fructuose pastoralis cura maritimorum exerceatur.

2. Praefatus Secretariatatus operam det ut Opus Apostolatus Maris constituatur etiam in nationibus non catholicis, ut Missionarii maritimorum ibidem ministerium

<sup>1</sup> Leges operis apostolatus maris, auctoritate Pii XII conditae, d. 21 Nov. 1957, AAS, L, p. 375, n. 2.

suum expleant eo ferme modo quo Missionarii in terris acatholicis allaborant ad christianam fidem propagandam.

3. Commendatur ut soli uni Operi Apostolatus Maris omnes ascribantur sacerdotes, qui in navigantium aliorumque maritimum spirituales curam incumbunt. [8]

4. In singulis maritimis nationibus peculiaris constituatur Commissio Episcopalis, aut saltem aliquis Praesul deputetur promotor, ad Opus Apostolatus Maris in tota natione moderandum.

5. Episcopalis Commissio praefata summopere satagat ut in doctrina christiana plene instituantur et in religiosa ac morali educatione perficiantur alumni Institutorum et Scholarum, quae ad nautas excolendos spectant.

6. Eadem Episcopalis Commissio diligenter curet ut sacerdotes qui, de proprii eorum cuiusque Ordinarii consensu, ad munus Cappellani Apostolatus Maris sive in portibus sive in navibus exercendum designantur, de singulis suis muniis et obligationibus rite instituantur in scholis aut conventibus internationalibus ad eiusmodi finem peculiariter constitutis.

7. In navibus, in quibus nec Cappellanus nec alius sacerdos adsit, probus et idoneus nauta designetur qui, quantum fieri potest, communi vitae religiosae et morali navigantium prudenter invigilet ac praecipue pietatis exercitiis praesit, aegrotantibus aut morientibus sollicita et pia caritate assit, precesque pro defunctis effundat.

8. Curent respectivi Ordinarii locorum ut in portibus unus pluresve sacerdotes, pro navium frequentia, designentur qui sacrum ministerium pro maritimis exercent et de eorum bono, praesertim morali, promovendo sint solliciti.

9. Peculiares coetus laicorum utriusque sexus in singulis portibus constituantur qui, Cappellano moderatore, Opus Apostolatus Maris foveant maritimos invitando ut sedem eiusdem Operis adeant, et aegrotos visitent in nosocomiis degentes, et christianam hospitalitatem etiam acatholicis exhibeant, et alia eiusmodi peragant.

#### Caput IV

##### DE PASTORALI CURA FIDELIUM AERONAVIGANTIUM

Cum magis magisque in dies aëria itinera et comitatus multiplicentur, diligenter curetur oportet bonum spirituale fidelium aëronavigantium eorumque omnium, sive virorum sive mulierum, qui in velivolis et in aërodromis operam praestant seu laborem. Isti enim iuvenes sunt plerumque, utriusque sexus una simul saepe saepius conversantes, sive dum itinera conficiunt sive dum in variis regionibus ad tempus consistunt, et praeterea iidem ratione officii sui cum viatoribus cuiusvis stirpis et cuiusvis religionis conversantur. In doctrina christiana igitur apprime edocti sint oportet ac bonis moribus praediti, ita ut fidem catholicam integram servent et vitam vere christianam ducant, itemque idonei sint ad opera apostolatus opportune explenda.

Haec itaque Sacrosancta Synodus decernit et statuit:

1. Singulis in locis, ubi aërodromi civiles exstant, sedulo curent Ordinarii ut Apostolatus Coeli, qui dicitur, apte ac fructuose exercentur ad bonum spirituale aëronavigantium eorumque qui in velivolis et in aërodromis operantur.

2. Sacellum in aëroportu, si fieri potest, erigatur et sacerdos deputetur — linguis exteris eruditus — qui etiam cappellani officio, praesertim in aëroportibus maioribus, fungi valeat.

3. Ecclesiasticae Auctoritates et Actionis Catholicae consociationes sollicita cura eos omnes prosequantur, qui in velivolis vel in aërodromis operam navant; praecipue vero sedulo satagant ut illis accurata institutio catechetica tradatur dum in peculiaribus scholis ad munia sua explenda praeparantur.

## Caput V

### DE PASTORALI CURA FIDELIUM NOMADUM

[10] Cum assidua et ordinata parochi cura spirituali careant nomades, qui varias orbis terrarum regiones continuo circumire solent, vel propter artem circensibus ludis exercendam vel propter insitam naturam et congenitam animi proclivitatem, opus est ut magna pro iis sollicitudine sacri Pastores afficiantur.

Haec igitur Sacrosancta Synodus servanda constituit:

1. In singulis nationibus Conferentia Episcoporum peculiarem instituat Commissionem ut opportuna lege seu norma, de consensu Ordinariorum locorum, ad pastorem nomadum curam exercendam condantur. Peculiaris autem eorum cappellanus ab Ordinario loci designetur, consentiente proprio eiusdem Superiore maiore si ipse sit religiosus.

2. Iis in regionibus, ubi magna est nomadum multitudo, pro illis peculiaria centra missionaria constituentur ut, moderatore sacerdote designato ab Ordinario loci, etiam probi et idonei laici ad eorum bonum spirituale, morale et sociale convenienter adlaborent.

3. Cappellani nomadum subsunt ad normam iuris Ordinario loci in quo actu comorantur et una cum parochi operam suam praestare tenentur. A proprio autem Directore pendent in iis quae methodum spectant in apostolatu erga nomades adhibendam.

## Caput VI

### DE PASTORALI CURA FIDELIUM PEREGRINANTIUM

[11] Homines quamplurimi, sive singuli sive turmatim, animi relaxationis vel rusticationis vel sanitatis curandae causa suas domos ad tempus relinquere solent externas civitates aut montes aut marium lacuumque oras petitori. Decet omnino ut homines eorumque familiae, constanti assueto labore congrue quiescere viresque reficere valeant, sed prorsus oportet etiam ut gravia pericula moralia praepediantur in quae sive peregrinatores saepius incurrere possunt sive cives et ruricolae apud quos ii devertuntur: quamplures enim a familiaribus suis seiunguntur, viri et mulieres plerumque in promiscuo sunt, cupiditatibus abripiuntur praesertim si in campis consistunt, boni cum pravis conversantur, dies festos de praecepto difficiliter sanctificare possunt.

Haec igitur Sacrosancta Synodus decernit ac statuit:

1. In singulis nationibus, si expedire videatur, Delegatus a Conferentia nationali Episcoporum designetur ut curae pastorali peregrinatorum aptius prospiciatur. Ad eundem finem adsequendum etiam peculiaria Centra idoneorum sacerdotum et laicorum instituantur atque diaria vel commentaria periodica edantur.
2. Catholicae associationes erigantur ad bonum spirituale fovendum sive eorum qui tabernas seu deversoria gerunt, sive eorum qui in iisdem operam navant. Sollicita etiam cura a sacris Pastoribus adhibeatur ut secundum normas doctrinae christianae conficiantur statuta collegiorum aut societatum, quae ad eorum bonum sociale promovendum non sunt erecta ab auctoritate ecclesiastica.
3. Salvis praescriptis, quae a Conferentia nationali Episcoporum sint praefinita, proprium est Ordinarii loci ea omnia decernere quae attinet ad pastoralementem curam peregrinatorum pro peculiaribus locorum et personarum adiunctis.
4. In locis ubi frequentiores sunt peregrinatores, idonei sacerdotes ab Ordinario loci deputentur qui eorum curam pastoralementem habeant. Iidem autem non solummodo in ecclesia verbum Dei competenter illis proponant, sed etiam conferentias seu lectiones de quaestionibus theologicis, vel de quaestionibus cum rebus fidei aut morum connexis, ad illos habeant extra loca sacra, itemque cum illis colloquia privata de eiusmodi quaestionibus prudenter facere satagant. [12]
5. Ordinarius loci et parochus magna diligentia et solertia curent ut, praesertim in tabernis et in deversoriis in quibus sacerdos adesse nequit, laici probi et idonei operam dent — secundum normas et methodum Actionis Catholicae — ut peregrinatores Deum non obliviscantur et bonum spirituale animae suae non neglegant. Illi pariter, prudenter quidem sed sedulo nitantur, ut leges seu edicta aut decreta ab auctoritate civili condantur et urgeantur, quibus publica morum integritas in tuto efficaciter ponatur.

## 4

REV.MUS P. CHRISTOPHORUS BERUTTI

*Secretarius commissionis praeparatoriae de disciplina cleri et populi christiani*

## I

## EMENDATIONES

ad schema decreti

DE CURA PRO CHRISTIANIS COMMUNISMO INFECTIS

et

DE CURA ANIMARUM ET COMMUNISMO<sup>1</sup>

De schemate concordato «De cura animarum et comunismo» plures innovationes fiunt, ut ratio habeatur animadversionum quae ab Em.mo Card. Tisserant factae et a submissione de materiis mixtis probatae sunt:

a) Titulus decreti inscribitur: *De pastoralis cura fidelium ne comunismo inficiantur.*

b) 1) Pag. 29: pro verbo: «organizationibus», verbum adhibetur «associationibus».

2) Pag. 29: deletur adverbium «tantummodo».

3) Pag. 31, n. III, corrigitur erratum «satagat» dicendo: «satagant».

4) Pag. 32, n. VII, 1), lin. 5<sup>a</sup>, dicitur «praesertim existentia et aeternitas et omnipotentia Dei; spiritualitas animae humanae; ratio obiectiva seu ontologica veritatis; notio peccati; mysteria redemptionis, corporis Christi mystici, finalis resurrectionis hominum».

*Nota:* in n. VII, 1) et 2), de duobus libris distinctis agitur, ideoque in Compendio doctrinae christianae tractari potest de finali hominum resurrectione, quamvis de animae humanae immortalitate agatur in altero libro, seu in sumario doctrinae anthropologicae.

5) Pag. 32, n. VII, 2), lin. 3<sup>a</sup>, dicitur: «de hominis natura et de animae humanae immortalitate; de responsabilitate morali; de iuribus natis et inalienabilibus hominum; de ratione et natura societatis civilis».

6) Pag. 33, n. IX, lin. 10<sup>a</sup>, dicitur «ac tandem», pro «ac pariter».

7) Pag. 34, n. XV, dicitur: «Enixe commendatur ut in administratione Sacramentorum et Sacramentalium nullum fiat discrimen, quoad sollemnitatem externam, pro diversa condicione sociali et oeconomica familiarum».

<sup>1</sup> Cf. schema concordatum, pp. 194 ss.

8) Pag. 35, n. XX, dicitur: «Instituta socialia, opificum collegia et ordines artificum Ordinarii locorum atque parochi impense foverent, et sedulo curent ut eorum socii...».

9) Pag. 36, n. XXIII, lin. 3<sup>a</sup>, dicitur: «...Ecclesia bona tantum spiritualia et aeterna extollit ac tuetur, bona autem temporalia minimi facit aut etiam penitus negligit; itemque...».

## II

### EMENDATIONES

#### ad schema decreti

#### DE PAROECIARUM PROVISIONE, DIVISIONE, UNIONE<sup>1</sup>

##### I – *De paroeciarum provisione*

Pag. 1:

Proemio, ultimo rigo: «...provisionem paroeciarum *ipsi* facere valeant». «*Haec itaque Sacrosancta Synodus decernit ac statuit:*».

Ad n. I: «Provisio paroeciarum competit Ordinario loci, servatis iuris *praescriptis de idoneitate promovendorum et de eorundem nominatione in casibus expresse exceptis*; sed revocatis ad normam *subsequentium* artt. II et III quibuslibet privilegiis...».

Ad n. II «... *ubi vero id obtineri nequeat, Sancta Sedes utraque item parte consentiente illud ius ita reducere satagat...*».

Pag. 2:

Ad n. VI: «...Relationes inter Episcopos et Superiores Religiosorum instituantur *quae mutuae concordiae faveant et ad meliores atque copiosiores fructus colligendos in sacro ministerio conducant*».

##### II – *De paroeciarum divisione et unione*

Pag. 2:

Proemio: «Nostris diebus... incrementum; e contra *multi* fideles rus *dese-ruerunt...*».

«... *Haec igitur Sancta Synodus decernit:*»

<sup>1</sup> Cf. pp. 229 ss.

Pag. 3:

Ad n. III: «*Si ecclesiae religiosorum virorum sitae sint in territorio paroeciarum quae propriam ecclesiam habere nequeant, nec aptus ac decens locus pro ecclesia paroeciali interim adhiberi valeat, peculiaris conventio ab Ordinario loci cum respectivo Superiore maiore legitime ineatur... ».*

Ad n. V «*...Curet autem Ordinarius loci ut paroeciae gravibus oneribus non graventur ad ecclesiam costruendam, instaurandam, exornandam; ingentes vero sumptus ne fiant ad magnam tantummodo pulchritudinem ecclesiarum instaurandam, cum graviores sint necessitates ad opera caritatis et apostolatus promovenda et sustinenda ».*

### III

#### EMENDATIONES

ad schema decreti

#### DE CATECHETICA POPULI CHRISTIANI INSTITUTIONE

a) Caput I: De catechismo et de libris catecheticis.

(*Prooemium*). Catechismus Romanus, ex decreto Concilii Tridentini confectus et auctoritate S. Pii V vulgatus, puram ac integram doctrinam complectebatur, qua fideles informari oportebat. Omnium consensu probatus et exceptus fuit, sed subsequentibus temporibus alii et alii catechismi editi sunt, sicque contigit ut fere sublata sit consensio in ratione exponendi fidelibus doctrinam christianam et haud paucis videatur non ubique christifideles prorsus omnes easdem veritates profiteri. Minime tamen expedire videtur ut *unicus* conficiatur... (come nel testo a pag. 14, terz'ultima riga).

(*Nota*: nello stesso proemio, a pag. 15, lin. 8, dire: ...ingrediantur. Sed neque expedire videtur ut in singulis dioecesibus... [come nel testo, lin. 9]).

b) Caput II: De institutionis catecheticae coordinatione.

(*Prooemium*). Regnum Christi in terris non aliter constabiliri potest, nisi labore et industria Ecclesiae, quae operam det hominibus educandis, maxime vero pueris adultisque doctrina religionis instituendis. Ad quem finem bene assequendum requiritur ut accuratae normae praefiniantur congruenter accommodatae ad institutionem catecheticae ordinatim et fructuose pueris adultisque tradendam pro diversis eorum aetate, ingenio et condicione.

Plura hac de re iam peropportuna a Sancta Sede praescripta sunt pro universa Ecclesia, accuratius tamen haec a Sancta Synodo determinantur et statuuntur.

(*Nota*: a pag. 18, n. I, lin. 3, aggiungere il richiamo (1) dopo le parole: *Officium catechisticum*, e dire in nota:

1) *Officium Catechisticum* apud S. Congregationem Concilii institu-

tum est a Pio XI, Motu Proprio *Orbem catholicum*, 29 Iunii 1923 [A.A.S., XV, 1923, pag. 327]).

c) Caput III: De methodo institutionis catecheticae tradendae.

(*Prooemium*). Ad fideles in doctrina christiana fructuose edocendos requiritur ut in tradenda institutione... (come nel testo, a pag. 23, lin. 6).

(Nota: 1) alla fine del proemio, pag. 23, togliere l'ultima riga e dire semplicemente: «Haec igitur constituit et mandat Sancta Synodus».

2) Il n. XVIII (pag. 27) viene soppresso, perché riportato nello schema *De muneribus Episcoporum*. Correggere, quindi, la numerazione degli articoli XIX-XXII.

3) A pag. 28, n. XXI (=XX), dire nella lin. 5: «coordinationem», invece di «organizationem»).

## Schema

DE EPISCOPORUM IURIBUS ET OFFICIIS QUOAD PASTORALEM  
CURAM ANIMARUM \*

## PROOEMIUM

[1] *Miserentissimus Deus* qui «praedestinavit nos in adoptionem filiorum per Iesum Christum in ipsum»,<sup>1</sup> redemptionem, semel pro semper et semel pro omnibus,<sup>2</sup> ab Unigenito per proprium sanguinem inventam,<sup>3</sup> singulis hominibus usque ad consumptionem saeculi statuit per Christi Ecclesiam esse communicandam.

In Ecclesia Romanus Pontifex, successor Petri, cui uni et oves et agnos pascendos Christus ipse concredidit, supremam ac universalem animarum curam habet ex instituto sibi commissam, ideoque «super omnes alias (ecclesias) ordinariae potestatis obtinet principatum» ac potestatem vere episcopalem et immediatam.<sup>4</sup>

Episcopi autem qui, positi a Spiritu Sancto, in Apostolorum locum succedunt tamquam veri pastores, assignatas sibi dominici gregis partes, in communione et sub auctoritate Summi Pontificis, singuli singulas pascunt,<sup>5</sup> ita tamen ut non solum ovibus quae iam Principem Pastorum fideliter sequuntur provideant, sed etiam eas Christo lucrificare satagant quae aut nondum in Illum crediderunt aut ab Illius via longe aberraverunt. Quibus omnibus succurrere debent sive ministerio verbi,<sup>6</sup> sive ministerio gratiae et cultus,<sup>7</sup> sive ministerio regiminis, nullis parcentes laboribus donec «in omni bonitate et iustitia et veritate»<sup>8</sup> tandem omnes ambulent.

Hac ergo de causa, quod in Christo per Evangelium fideles generent,<sup>9</sup> Episcopi a sacerdotibus et a populo Dei tamquam spirituales patres iure meritoque sunt habendi.

Episcopi insuper, cum collegialiter Apostolorum collegio succedant, «ex Dei institutione et praecepto apostolici muneris»<sup>10</sup> adiutricem operam Petri successoris praestare tenentur in sollicitudine omnium ecclesiarum.

Ad tantum pastorale opus explendum cum ipsi soli sint impares, Episcopi presbyteros in suos cooperatores deligunt et rite instituunt, inter quos parochi eminent qui,

---

\* Textus distributus est membris peculiaris subcommissionis in sessione habita die 28 septembris 1962.

<sup>1</sup> Eph. 1, 5.

<sup>2</sup> Cf. I Petr. 3, 18.

<sup>3</sup> Cf. Hebr. 9, 12.

<sup>4</sup> Conc. Vat. I, s. IV, c. 3.

<sup>5</sup> Conc. Vat. I, s. IV, c. 3.

<sup>6</sup> Cf. Act. 6, 4; 20, 24.

<sup>7</sup> Cf. II Cor. 9, 1; 5, 8.

<sup>8</sup> Eph. 5, 9.

<sup>9</sup> I Cor. 4, 13.

<sup>10</sup> Pius XII, *Fidei donum*, AAS, 1957, p. 237. – Cf. BENED. XV, *Maximum illud*, AAS, 1919, p. 440. – PIUS XII, *Rerum Ecclesiae*, AAS, 1926, p. 68 – 2 Cor. 11, 28.

de Episcoporum spirituali paternitate atque pastorali sollicitudine prae ceteris clericis participantibus, ab iisdem curam animarum in determinatis dioeceseos portionibus ex officio exercendam obtinent.

Eos quoque qui, «Deo mancipati religiosae vitae se dederunt»,<sup>11</sup> cooperatores quaerere plurimique facere Episcopi debent «ad aedificationem et incrementum mystici Corporis Christi».

Laicos denique, viros ac mulieres, qui «in apostolatus munere adiutricem operam praestent»,<sup>12</sup> Episcopi advocare et iuxta suam cuiusque conditionem, sedula cura efformare et apostolatus operibus applicare satagant.

## Articulus I

### DE EPISCOPO MAGISTRO ET DOCTORE FIDEI

#### 1. [*Episcopi magisterium personale*]

Per seipsum, nisi legitimo detineatur impedimento, tenetur Episcopus opportune praedicare verbum Dei, etiam in diversis linguis vernaculis si necessarium videatur pro diversitate fidelium, et — data occasione — etiam extra loca sacra. Saepius autem catholicam doctrinam exponat quoque per litteras pastorales, in singulis diversis ecclesiis publice legendas.

#### 2. [*Praedicatio in omnibus Missis*]

Sacra praedicatio systematice communi dioecetano vel nationali programme seu summano apte ordinetur, ita ut in omnibus Missis cuiuslibet dominicae aliorumque festorum de praecepto, quae in ecclesiis vel oratoriis publicis aut semipublicis celebrentur, populus christianus ordinatim constanter erudiatur. Curet praeterea Episcopus ut in singulis ecclesiis doctrina evulgetur, quae a Sede Apostolica fidelibus proponitur.

#### 3. [*Vigilantia praedicatorum*]

Sedulo invigilare Episcopus numquam omittat, ut omnes sacerdotes — etiam religiosi — in verbo Dei praedicando congrua scientia sacra sint instructi et ferventi zelo apostolico sint incensi. Eos opportune moneat qui «profanas vocum novitates» (I Tim. 6, 20) proponere audeant, et ipsam facultatem praedicandi iis auferat qui non respuerint.

#### 4. [*Institutio alumnorum Seminarii eorundemque professorum delectio*]

Magnam diligentiam adhibeat Episcopus ut alumni Seminarii dioecetani, et clerici qui in Universitate aut Facultate ecclesiastica studia perficiunt apprime et perfecte in disciplinis philosophicis et theologicis instituantur, quo etiam verbum Dei competenter

<sup>11</sup> PIUS XII, *Mystici corporis*, AAS, 1943, p. 241.

<sup>12</sup> PIUS XII, *Mystici corporis*, AAS, 1943, p. 241.

praedicare valeant cum ad sacrum presbyteratus ordinem promoti fuerint. Hinc, accuratissime eorum magistros seu professores eligat, quos etiam prudenter invigilet ut eorum quilibet ab officio legitime amoveatur, qui digne et idonee illud non exercent.

[4] 5. [*Scholarum erectio*]

Ut in doctrina christiana pueri et adulescentes et iuvenes congruenter instituuntur, necesse est ut, praeter institutionem catecheticae quae iis in ecclesia traditur, iidem etiam in scholis cuiusvis gradus in religione rite erudiantur. Episcopus igitur sedulo satagat ut omnium scholarum alumni apte integreque in doctrina christiana instituuntur, et summopere curet ut scholae catholicae, etiam mediae et superiores, legitime erigantur, iis praesertim in regionibus in quibus scholae publicae auctoritatis civilis sunt neutrae vel acatholicae.

## Articulus II

### DE EPISCOPO PONTIFICE

1. [*Liturgica fidelium institutio*]

Curet Episcopus ut vita ovium sibi commissarum ita cum SS.ma Eucharistia devinciatur, ut hostiam viventem, sanctam ac Deo placentem sese continuo exhibeant. Hinc, sacrosanctum Missae sacrificium fidelibus explicetur in sua intima connexionione cum redimente sacrificio Crucis atque cum Christi resurrectione et glorificatione. Item, sacrorum alumni populusque christianus discant Redemptionem sibi praecipue applicari per Missae sacrificium et Sacramenta Novae Legis, eaque vinculum esse unionis cum Christo et cum membris Christi, Missam autem pontificalem statis diebus ab Episcopo sollempniter celebrandam perfectius exprimere unitatem, sanctitatem et catholicitatem ecclesiae dioecesanae intra unitatem, sanctitatem et catholicitatem totius Ecclesiae Christi.

2. [*Ordinatio cultus et piorum exercitiorum*]

Ad pietatis incrementum, foveat et ordinet Episcopus cultum SS. Eucharistiae aliaque pia exercitia in honorem mysteriorum Domini, itemque vigilet et ordinet publicae venerationis actus erga Beatissimam Virginem Mariam et Sanctos Coelites, ita ut omnia iuxta probatas Ecclesiae formas et liturgicas leges fiant.

3. [*Normarum liturgicarum observantia*]

Urgeat Episcopus ut normae liturgicae rite ac digne serventur in Missa, in officio choralis et in quolibet actu catholici cultus, proindeque ut etiam schola cantorum non solum in ecclesia cathedrali sed in paroeciis quoque et in ceteris principalioribus ecclesiis habeatur.

[5] 4. [*Communis libri precum editio*]

Quam maxime commendatur ut, ubi expedire videtur, in Conferentia nationali vel provinciali Episcopi curent ut communis libellus precum edatur, in quo praecipui saltem textus Ordinarii et Proprii sive Missae sive Sacramentorum referantur, necnon

preces et pia exercitia quae saepius a fidelibus paraguntur, itemque cantus gregoriani et populares praecipue diebus dominicis adhibendi ceterisque festis de praecepto.

5. [*Taxarum substitutio*]

Iis in regionibus in quibus occasione Sacramentorum vel sacramentalium certae taxae persolvi solent, eadem laudabiliter substitui poterunt liberis fidelium oblationibus, si iudicio Conferentiae Episcoporum Nationalis vel saltem Provincialis idipsum opportunum censeatur.

### Articulus III

#### DE EPISCOPO PATRE ET PASTORE

1. [*De cognitione ovium deque peculiari sacerdotum cura*]

Quia tenetur Episcopus suos sacerdotes praeprimis bene nosse et paterno amore diligere, eos semper in spiritualibus et pastoralibus assidua cura prosequatur, ac diligenter consulat congruae eorum sustentationi.

Religiosos viros similiter ac religiosas mulieres paterna benevolentia suscipiat, et, quantum fieri possit, monialibus egenis auxilium praestet. Omnes quoque fideles laicos diligit et bene cognoscere satagat, praecipue per Visitationem Pastoralem, et per suos cooperatores, et per peculiare dioecesanum officium quod nomine venit officii « socio-religiosi ». Nec acatholicos ullimode neglegat, quos cordi habere debet ut et ipsi ad Christi ovile adducantur.

2. [*Actio pastoralis super universam dioecesim*]

Curet Episcopus ut super universam dioecesim et peculiare huius regiones globaliter fiat apostolatus generalis per diaria folia, per radiophoniam et televisionem, per lectionum cursus quae ad opifices, ad magistros, ad technicos, ad scriptores, ad familias christianam deferant doctrinam, doctrinae defensionem, doctrinae applicationem, ac persuasionem necessitatis sese christiane instruendi et praemuniendi.

3. [*Visitatio pastoralis dioeceseos*]

Visitatio pastoralis diligenter fiat:

[6]

1) Ab ipso Episcopo, vel ab eius delegato qui sit sacerdos in dignitate constitutus, quoad omnia quae, ad normam iuris, libros paroeciales et administrationis bonorum ecclesiasticorum, loca sacra et sacram supellectilem spectant, ut ea comprobentur quae recte fiunt, ea vero corrigantur quae forte illegitime ponuntur et opportuna remedia adhibeantur ne rursus errores vel abusus contigant.